1

新 公 協   ８   号

2024（令和６）年５月２４日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

 新聞公正取引協議会

 新聞公正取引協議委員会

委員長 川 中   篤

第７３８回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

５月２３日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。読売新聞大阪本

社からは、４月度中央協で承認した懸賞企画を取り下げる旨の届け出があり、了承した。

＜東京新聞＞

 東京新聞電子版愛読者プレゼント（クオカード） 5月27日～6月9日 全国（中日新聞

発行エリアを除く）で実施

＜スポーツニッポン新聞社＞

 阪神競馬場 スポニチご愛読感謝デー 6月23日 西日本地域（大阪本社版発行エリア

全域）で実施

＜日刊スポーツ新聞西日本＞

競馬場ファンプレゼント 7月14日（小倉競馬場） 日刊スポーツ西日本発行エリア全

域で実施

＜河北新報社＞

 大相撲夏場所チョッキンペッタン懸賞 5 月 27 日～6 月 5 日 発行エリア全域で実施

＜河北新報社＞

 2024 年第 2 回脳活テスト懸賞 5 月 27 日～6 月 7 日 発行エリア全域で実施

＜河北新報社＞

河北新報角田ウイーク チョッキンペッタン懸賞 6 月 3～13 日 発行エリア全域で実

施

＜山形新聞社＞

 キジクルサマーキャンペーン 2024 6 月 1 日～7 月 31 日 全国で実施

2

＜埼玉新聞社＞

 埼玉新聞創刊 80 周年記念 ご愛読ありがとうキャンペーン 7 月 1 日～11 月 31 日 発

行エリア全域（埼玉県）で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス 6月1〜5日 全国で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス 7月1〜5日 全国で実施

＜中日新聞社＞

 中日スポーツ創刊 70 周年企画 ドラゴンズバンテリンドーム 応援懸賞キャンペーン

5 月 24 日～6 月 11 日 中日スポーツ発行エリア全域（愛知・岐阜・三重・長野・滋賀・

福井・静岡・石川・富山県）で実施

＜福井新聞社＞

 福井新聞Ｄ刊ゴールド会員特典キャンペーン 6月21～30日 発行エリア全域で実施

＜神戸新聞社＞

 神戸新聞ご愛読アンケート 7月15～31日 発行エリア全域で実施

＜紀伊民報＞

 紀伊民報ご愛読感謝懸賞 6月11～20日 発行エリア全域（印南町、みなべ町、田辺市、

上富田町、白浜町、すさみ町、串本町、古座川町、新宮市周辺）で実施

＜佐賀新聞社＞

 佐賀新聞おかげさまで140周年「佐賀再発見！食べる！トラベル！選べる！キャンペー

ン」 6月3日～7月19日 発行エリア全域で実施

＜大分合同新聞社＞

聞くけん！Oita みんなのGateリサーチ 6月24日～28日 発行エリア全域（全国）で実

施

＜長崎新聞社＞

とっとってmotto！読者プレゼント（6月14日付） 6月14～21日 発行エリア全域（長

崎県、佐賀県の一部）で実施

＜長崎新聞社＞

とっとって motto！読者プレゼント（6 月 28 日付） 6 月 28 日～7 月 5 日 発行エリ

ア全域（長崎県、佐賀県の一部）で実施

２．関西地区、福岡・山口地区の公正販売に関する件

矢野京阪神地区協委員長（毎日大阪）、先﨑九州地区協委員長（朝日大阪）から、両地区

の公正販売に向けた取り組み状況について報告があり、了承した。

【販売委員会事項】

１．２０２４年度新聞モニターキャンペーンについて

標記に関し、モニター募集用チラシとアンケート項目（全国共通部分）を了承した。５

3

月２４日付で各社、各地区・支部協にデータを送付する。今回からモニターによるアンケ

ート回答の期限をあらかじめ設定することとし、チラシ裏面に、回答期限は９月２０日（金）

である旨を明記した。

川中委員長（産経東京）から各地区・支部協に対して「モニターキャンペーンは、新聞

を読んでいない家庭が、実際に新聞に触れる重要な機会である。可能な限り多くのモニタ

ーに参加してもらえるよう協力をお願いしたい」との指示があった。また、各地区協委員

長に対し、管内支部協の準備状況を６月度委員会で報告するよう指示があった。

２．苦情相談の撲滅に関する件

消費生活センターに寄せられる苦情相談件数が増えている地域の各社・各系統に対して、

引き続き苦情撲滅に向けた取り組みをするよう、川中委員長から指示があった。

 以  上